
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 21 de setembro de 2022Ano XCIX • N0 177

ATO Nº 781/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007524/2022 Ofício n.º 168/2022, do
Deputado William Brigido,
RESOLVE: exonerar a servidora MARIA JANAINA FLORENTINA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Especial,
Símbolo PL-ASC, retroagindo seus efeitos ao dia 21 de agosto de 2022, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes
foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 20 de setembro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA
LEGISLATURA, REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 10:00 HORAS, PELO SISTEMA DE DELIBERAÇÃO
REMOTA - SDR.

ORDEM DO DIA
Segunda Discussão do Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei Ordinária nº 2913/2021
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Clarissa Tercio

Altera a Lei nº 14.561, de 26 de dezembro de 2011, que institui, no âmbito do Poder Executivo, a Política Estadual sobre Drogas, e dá
outras providências, a fim de prever incentivo a refeições em família.

Pareceres Favoráveis das 3ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2022

Segunda Discussão do Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei Ordinária nº 3333/2022
Autora: Comissão de Administração Pública
Autora do Projeto: Deputada Simone Santana

Altera a Lei nº 17.018, de 13 de agosto de 2020, que dispõe sobre o acondicionamento, separação, manejo e descarte de máscaras e
outros Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, durante a vigência do estado de calamidade pública em decorrência da pandemia
do COVID-19, originada de Projeto de Lei de autoria dos Deputados Alessandra Vieira e Rogério Leão, a fim de dispor sobre sua
vigência e determinar o corte dos elásticos das máscaras de proteção individual previamente ao descarte.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 9ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/06/2022

Primeira Discussão do Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei Ordinária nº 3475/2022
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Eriberto Medeiros

Denomina de Rodovia Deputado Severino de Almeida Filho, a PE-106, no trecho compreendido entre o município de Vertente do Lério
até a divisa PE/PB.

Parecer Favorável da 3ª Comissão.

Depende de Parecer da 5ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3476/2022
Autor: Deputado Eriberto Medeiros

Denomina de Rodovia Deputada Cristina Tavares a PE-123, no trecho que indica.

Parecer Favorável das 1ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 5ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3479/2022
Autor: Deputado Eriberto Medeiros

Denomina de Rodovia Ricardo Brennand a PE-18, no trecho que indica.

Parecer Favorável da 1ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 5ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/06/2022

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 3578/2022
Autor: Poder Executivo

Altera o Anexo II da Lei nº 13.487, de 1º de julho de 2008, que cria as gratificações que indica, no âmbito da Secretaria de Defesa Social,
a fim de alterar a nomenclatura das gratificações criadas.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 15ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 05/08/2022

Discussão Única da Indicação nº 11417/2022
Autora: Dep. Fabíola Cabral

Apelo ao Governador do Estado e à Diretora Presidente da COMPESA no sentido de providenciarem celeridade na conclusão do serviço
iniciado na Rua Justiniano Marinho Corrêa Filho, na Vila Santo Inácio, no município do Cabo de Santo Agostinho, bem como,
acompanhar a situação dos moradores que estão sendo lesados.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11418/2022
Autor: Dep. Lucas Ramos

Apelo ao Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação de Pernambuco no sentido de promover articulação institucional junto às
operadoras de telefonia móvel para que sejam implementadas as infraestruturas necessárias para oferta dos serviços de voz e internet
às famílias do Assentamento Serra Negra, em Floresta, Sertão do Itaparica.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11419/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Olinda.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11420/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11421/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Agrestina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11422/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Amaraji.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11423/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Chã Grande.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11424/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11425/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Igarassu.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11426/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Mirandiba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11427/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Primavera.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Ordem do Dia

Ato



Discussão Única da Indicação nº 11428/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Sertânia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11429/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Itapissuma.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11430/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Araçoiaba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11431/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Goiana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11432/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Panelas.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11433/2022
Autor: Dep. Erick Lessa

Apelo ao Presidente do DER-PE no sentido de que providencie, urgentemente, a manutenção e requalificação da PE-197, tendo em
vista o risco de vida decorrente dos buracos e desníveis que se formam ao longo daquela rodovia no trecho entre que liga os municípios
de Pesqueira e Poção.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11434/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Brejo da Madre de Deus.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11435/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Camaragibe.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11436/2022
Autor: Dep. Guilherme Uchoa

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário Estadual de Desenvolvimento Urbano e Habitação no sentido de desenvolverem
politicas de habitação e urbanização para a população de baixa renda do município de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única da Indicação nº 11437/2022
Autor: Dep. Joaquim Lira

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e à Diretora Presidente da Compesa no
sentido de viabilizarem a ampliação da rede de abastecimento de água da Rua Maria de Lourdes Soares, no Bairro Alto da Boa Vista,
no município da Pedra, neste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4880/2022
Autor: Dep. Wanderson Florêncio

Voto de Aplausos ao advogado Marcelo Porto Neves, pelos serviços prestados como voluntário no atendimento as pessoas
necessitadas do Estado e nas atividades da OAB -PE.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4881/2022
Autor: Dep. Antonio Fernando

Voto de Aplausos ao advogado João Cláudio Severo de Barros Prudêncio, pelo seu excelente trabalho na advocacia, atuando com muita
dedicação e profissionalismo, e sua preocupação com o desenvolvimento do município e luta pela melhoria da qualidade de vida dos
pesqueirenses, um orgulho da advocacia de Pesqueira e região.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4882/2022
Autor: Dep. Wanderson Florêncio

Voto de Aplausos aos proprietários dos Parques de Diversões do Estado de Pernambuco pelos serviços prestados ao lazer e a diversão
dos pernambucanos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4883/2022
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos a Sociedade Musical Pedra Preta, na pessoa do Sr. Janilson Salvino, pelos seus 152 anos de existência, no dia 20
de setembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4884/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao Senhor Edmário José Batista, pelo seu importante serviço prestado a população pernambucana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4885/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos a Senhora Andreia Luiza, pelo seu importante trabalho musical para a cultura pernambucana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4886/2022
Autora: Dep. Roberta Arraes

Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Heriberto Carvalho Galvão, ocorrido no dia 7 de setembro de 2022, na cidade do
Recife.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4887/2022
Autor: Dep. Wanderson Florêncio

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no dia 21 de novembro de 2022, com a finalidade de homenagear a
Consciência Negra.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4888/2022
Autor: Dep. Wanderson Florêncio

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene no dia 26 de outubro de 2022, com a finalidade de homenagear os
Cerimonialistas de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4889/2022
Autor: Dep. Isaltino Nascimento

Solicita que seja realizada uma Reunião em caráter Solene, no dia 24 de outubro de 2022, em homenagem ao Instituto Abdalaziz
de Moura - IAM, cujo fundador e autor da Pedagogia Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Sustentavel - PEADS, Abdalaziz
de Moura Xavier de Moraes, completa 80 anos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/09/2022
REPUBLICADO EM – 20/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4891/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos da Polícia Científica de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4892/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos da Polícia Militar de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4893/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos da Polícia Penal de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4894/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4895/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos da Guarda Militar de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4896/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos veteranos da Polícia Civil de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4897/2022
Autora: Dep. Roberta Arraes

Voto de Pesar pelo falecimento da Senhora Rosilene Cordeiro, ocorrido no dia 29 de agosto de 2022, na cidade de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

2 – Ano XCIX • N0 177 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de setembro de 2022

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado
Aglailson Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado
Rogério Leão; 4ª Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio
Fernando; 2ª Suplente, Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4°
Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral;
7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral
- Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim
Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo -
Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; Superintendente
de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de
Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente
da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Delegado-Geral da
Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação
Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de
Castro; Repórteres - André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni
Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 21 de setembro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 177 – 3
Discussão Única do Requerimento nº 4898/2022
Autora: Dep. Roberta Arraes

Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Monsueto Cézar Pinho, ocorrido no dia 18 de julho de 2022, na cidade de Araripina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4899/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao Sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras informais de Recife - SINTRACI, na figura de seu representante, Edvaldo
Gomes da Silva, por ser um sindicato que luta pelo direito à cidade e ao trabalho das pessoas menos favorecidas pelo poder público.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4900/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos a Senhora Helena Silva Janssen, pela sua atuação na educação e na busca por direitos das crianças, adolescentes
e trabalhadores em Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4901/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao coletivo Pão e Tinta, na figura de seus representante, pelos 10 anos de atividades culturais e sociais.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4902/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao Espaço Cultural das Marias, na figura de sua representante, Mariane Batista Soares, pela valorização da cultura
independente na periferia de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4903/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos a Banda Vício Louco, na figura de seus representantes, Leydson Santos da Silva (Dedesso) e Enio Sousa Silva, pelos
20 anos de história na música brega.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4904/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos a Fruto de Favela, na figura de sua representante, Débora Paixão, pela sua atuação na cidade de Paulista.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4905/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos a Rede Tumulto, na figura de sua representante Elizabeth Fernanda Lima Paixão, pelo seu importante serviços para
a população pernambucana.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4906/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao Movimento dos Trabalhadores e Trabalhadoras Sem Teto, na figura de sua representante, Isis Thayzi Silva de
Souza, por reconhecer o MTST como um agente fundamental para o combate as desigualdades sociais no Estado de Pernambuco,
sobretudo no combate a fome e ao direito à cidade.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4907/2022
Autora: Dep. Juntas

Voto de Aplausos ao SOS CORPO - Instituto Feminista para a Democracia, na figura de sua representante, Carmen Silvia Maria da
Silva, pelos 40 anos de trabalho feminista para enfrentar as desigualdades de gênero, raça e classe nas quais nós mulheres vivemos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4908/2022
Autora: Dep. Teresa Leitão

Voto de Pesar pelo falecimento da Senhora Professora Inez Maria Fornari de Souza, no dia 12 de setembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4909/2022
Autor: Dep. Antônio Moraes

Voto de Aplausos ao Poeta Eduardo Lopes de Mendonça, pelos seus 42 anos como poeta, por levar sua arte a todos os recantos do
Brasil, cantando em encantando a todos com sua viola.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4910/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Congratulações com o 1º Grupamento de Bombeiros pela passagem do seu 44º aniversário, comemorado em outubro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Discussão Única do Requerimento nº 4911/2022
Autor: Dep. Eriberto Medeiros

Voto de Aplausos aos policiais militares do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI) que participaram de operação,
realizada no último dia 13 de setembro, no município de Taquaritinga do Norte.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2022

Requerimento Nº 004891/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos da Polícia Científica de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de Barros,

Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo Sr. Fernando Benevides, Gerente-Geral de Polícia Científica de
Pernambuco.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos da Polícia Científica de Pernambuco pelo serviço imensurável que prestaram ao
Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser efetivado se houver
o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a criminalidade, prestar socorro
em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda que fossem tempos difíceis e desafiadores,
esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões, entre os
ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes da Polícia Científica exercem papéis
imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de dever presentes
em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a honra de seguir os passos
desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste
requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004892/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos da Polícia Militar de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de Barros,
Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Coronel José Roberto de Santana, Comandante Geral da Polícia
Militar de Pernambuco.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos da Polícia Militar de Pernambuco pelo serviço imensurável que prestaram ao
Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser efetivado se houver
o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a criminalidade, prestar socorro
em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda que fossem tempos difíceis e desafiadores,
esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões, entre os
ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes da Polícia Militar exercem papéis
imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de dever presentes
em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a honra de seguir os passos
desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste
requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004893/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos da Polícia Penal de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Cloves Eduardo Benevides,
Secretário de Justiça e Direitos Humanos de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Cícero Márcio de Souza Rodrigues, Secretário Executivo de
Ressocialização.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos da Polícia Penal de Pernambuco pelo serviço imensurável que prestaram ao
Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser efetivado se houver
o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a criminalidade, prestar socorro
em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda que fossem tempos difíceis e desafiadores,
esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões, entre os
ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes da Polícia Penal exercem papéis
imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de dever presentes
em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a honra de seguir os passos
desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste
requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004894/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de Barros,
Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Coronel Rogério Antônio Coutinho da Costa, Comandante Geral do
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco pelo serviço imensurável que
prestaram ao Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser efetivado se houver
o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a criminalidade, prestar socorro
em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda que fossem tempos difíceis e desafiadores,
esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões, entre os
ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes do Corpo de Bombeiros exercem papéis
imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de dever presentes
em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a honra de seguir os passos
desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste
requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimentos



4 – Ano XCIX • N0 177 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de setembro de 2022

Requerimento Nº 004895/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos
desta Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos da Guarda Militar de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de
Barros, Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Coronel Antonio Duarte da Silva Berenguer
Neto, Comandante da Guarda Militar de Pernambuco.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos da Guarda Militar de Pernambuco pelo serviço imensurável que
prestaram ao Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser
efetivado se houver o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a
criminalidade, prestar socorro em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda
que fossem tempos difíceis e desafiadores, esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões,
entre os ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes da Guarda
Militar exercem papéis imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de
dever presentes em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a
honra de seguir os passos desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004896/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que sejaconsignado na Ata dos Trabalhos
desta Casa, no dia de hoje, um voto de aplauso para os veteranos da Polícia Civil de Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Cloves Eduardo
Benevides, Secretário de Justiça e Direitos Humanos de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Nehemias Falcão de Oliveira Sobrinho,
Chefe da Polícia Civil de Pernambuco.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular os veteranos da Polícia Civil de Pernambuco pelo serviço imensurável que
prestaram ao Estado de Pernambuco durante todo o período em que estiveram na ativa.
Não podemos nos esquecer de que o direito à segurança, garantido pela Carta Magna a todo o cidadão, só pode ser
efetivado se houver o aparato das forças de segurança, das quais fazem parte homens e mulheres dispostos a combater a
criminalidade, prestar socorro em situações de perigo e assegurar a tranquilidade cotidiana para nossa sociedade. Ainda
que fossem tempos difíceis e desafiadores, esses profissionais deixaram lá a marca de seu suor e de seu empenho.
Num mundo em que a evolução tecnológica e os avanços da modernidade já fizeram desaparecer centenas de profissões,
entre os ofícios que restaram insubstituíveis estão os que envolvem as forças de segurança. Integrantes Polícia Civil
exercem papéis imprescindíveis e não se omitem em qualquer situação que necessite de seu trabalho.
E o mais importante: as consolidadas instituições de segurança muito se beneficiam da experiência e apurado senso de
dever presentes em seus integrantes mais antigos, que servem como referência e inspiração para todos os que tiverem a
honra de seguir os passos desses predecessores.
Ante o exposto, e dada a relevância dessa homenagem, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004897/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado um VOTO DE PESAR
pelo falecimento da Senhora Rosilene Cordeiro, ocorrido no dia 29 de agosto do corrente ano, na cidade de Araripina.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Ilmo. Sr. Ademir da Silva Romualdo, Esposo.

Justificativa

Rosilene Cordeiro foi uma mulher maravilhosa, guerreira, sempre disposta a ajudar o próximo. Se doou até o último dia de
vida pelos seus, assim como fez em toda a sua vida, principalmente por seus filhos Igor e Graziele, seus pais e seu esposo
Ademir.
Rosilene nos deixa entristecidos com a sua partida ao encontro do Pai Celestial. Em meio a tantas dificuldades que
enfrentamos nos dias atuais, dizer adeus aos nossos entes queridos é ainda mais difícil. No entanto, apesar da dor da
saudade que fica, devemos nos manter firmes e ansiosos pelo reencontro que um dia acontecerá.
Despedimo-nos de Rosilene com uma enorme tristeza, ao tempo que somos acalentados pela convicção de que ele viveu
intensamente e foi feliz durante seus anos de vida terrena. Comungamos hoje este sentimento de dor e saudade com todos
da família. Deus na sua infinita misericórdia dará conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a
força da fé reinem no meio de todos, prevalecendo o amor d’Ele sobre todas as coisas para que Rosilene descanse em paz.
Por tudo exposto, rogo a Deus que conforte a família e amigos enlutados por tão grande perda, pedindo o apoio dos nobres
Pares para que aprovem esta proposição.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Roberta Arraes
Deputada

Requerimento Nº 004898/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado um VOTO DE PESAR
pelo falecimento do Senhor Monsueto Cézar Pinho, ocorrido no dia 18 de julho do corrente ano, na cidade de Araripina.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Ilma. Sra. Maria de Lourdes Coelho Pinho, Esposa.

Justificativa

Monsueto Cézar Pinho nos deixa entristecidos com a sua partida ao encontro do Pai Celestial. Em meio a tantas dificuldades
que enfrentamos nos dias atuais, dizer adeus aos nossos entes queridos é ainda mais difícil. No entanto, apesar da dor da
saudade que fica, devemos nos manter firmes e ansiosos pelo reencontro que um dia acontecerá.
Sueto, como era conhecido, era comerciante, tendo sido um dos primeiros do Distrito de Nascente. Ainda muito jovem, com
muito esforço e sacrifício montou uma bodega, visando a ampliação dos seus negócios e uma estabilidade financeira. Foi
um grande contribuinte para o crescimento do distrito do Nascente, deixando um enorme legado para a sua família e para
todos que com ele conviviam.
Despedimo-nos de Sueto com uma enorme tristeza, ao tempo que somos acalentados pela convicção de que ele viveu
intensamente e foi feliz durante seus anos de vida terrena. Comungamos hoje este sentimento de dor e saudade com todos
da família. Deus na sua infinita misericórdia dará conforto aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a
força da fé reinem no meio de todos, prevalecendo o amor d’Ele sobre todas as coisas para que Sueto descanse em paz.
Por tudo exposto, rogo a Deus que conforte a família e amigos enlutados por tão grande perda, pedindo o apoio dos nobres
Pares para que aprovem esta proposição.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Roberta Arraes
Deputada

Requerimento Nº 004899/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para o Sindicato
dos trabalhadores e trabalhadoras informais de Recife - SINTRACI, na figura de seu representante, Edvaldo Gomes da Silva, por ser
um sindicato que luta pelo direito à cidade e ao trabalho das pessoas menos favorecidas pelo poder público.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Edvaldo Gomes da Silva , representante.

Justificativa

O Sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras informais de Recife - SINTRACI foi fundado em 12/12/2012 por um grupo de
trabalhadores informais que atuam em diversos bairros da cidade do Recife. Esses trabalhadores/as já se organizavam em associações
para ir à luta. Sua atuação é marcada pela realização de várias ações pela regulamentação dos trabalhadores e suas garantias sociais
e legais do direito ao trabalho, com o intuito de melhorar a vida e condições de trabalho para cada trabalhador e trabalhadora informal.
É uma honra poder homenagear esse sindicato combativo que luta por direito dos/as trabalhadore/as informais e por políticas públicas
eficientes para a categoria.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo Sindicato dos trabalhadores e
trabalhadoras informais de Recife - SINTRACI, solicitamos a aprovaçãodeste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004900/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para a HELENA
SILVA JANSSEN, pela sua atuação na educação e na busca por direitos das crianças, adolescentes e trabalhadores em Pernambuco.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
HELENA SILVA JANSSEN, representante.

Justificativa

HELENA SILVA JANSSEN nasceu em 22 de novembro de 1936, no Engenho Laranjeiras, município de Vicência estado de Pernambuco.
Trabalhou em diversos tipos de atividades. Foi borbadeira, doméstica, auxiliar de costura e alfaiataria, porteira, operária, mas é no
seguimento do ativismo social e educação que trouxe a maior e mais importante contribuição para a formação de uma sociedade melhor,
mais igual e justa. Foi uma das fundadoras e educadora na Creche Flor do Bairro, localizada no Bairro da Guabiraba, foi militante e
ativista no Movimento Encontro de Irmãos da Arquidiocese de Olinda e Recife, atuou no setor operário do Movimento de Evangelização,
como também no Movimento Terra de Ninguém. Atuou perante o Conselho de Moradores da Guabiraba, Federação das Associações e
Conselhos de Moradores de Casa Amarela – FEACA, Associação dos Trabalhadores Rurais do Sítio Capim de Cheiro, município de
Caapora – PB. Atuou na defesa dos direitos das crianças e adolescentes perante o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente – CONDICA em Recife. Foi conselheira no Fórum Social da Criança e do Adolescente - FOSCAR também em Recife, foi
educadora no Coletivo dos Educadores e Educadoras sociais deste município.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado por HELENA SILVA JANSSEN, solicitamos a
aprovação deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004901/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para o coletivo
Pão e Tinta, na figura de seus representante, pelos 10 anos de atividades culturais e sociais.

Justificativa

O coletivo Pão e Tinta tem 10 anos de atuação e se constitui de artistas, produtores/as, articuladore/as sociais e militantes periféricos/as
residentes, em sua maior parte, na Comunidade do Bode - bairro do Pina. O coletivo realiza diversas ações de potencialização artística
da cena independente, utilizando a arte como meio de transformação social, com força ativa nas periferias do Pina, revitalizando, através
da arte, os espaços segregados e abandonados. Produz anualmente, desde 2012, o Encontro Nacional de Artes Pão e Tinta, e diversas
outras ações e eventos que dão visibilidade a artistas de diversos segmentos culturais da cena independente. Fortalece a juventude e
constrói caminhos alternativos para quem vive na periferia. O Pão e Tinta realiza, também, o Leilão em Chamas Pirata, iniciativa de
economia criativa e empreendimento periférico, que remunera diversos artistas independentes. Nesse contexto, o coleitvo protagoniza
a luta pelo direito à cidade e pela democratização dos espaços de cultura, reunindo em seu núcleo um grupo diversificado de pessoas,
que impulsionam em suas lutas a representatividade de suas causas.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo coletivo Pão e Tinta, solicitamos a
aprovação deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004902/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para o Espaço
Cultural das Marias, na figura de sua representante, Mariane Batista Soares, pela valorização da cultura independente na periferia de
Jaboatão dos Guararapes.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Mariane Batista Soares, representante.

Justificativa

O Espaço Cultural das Marias foi criado em 2016 com a proposta de movimentar a cultura dentro do Ibura. O Ibura é um lugar rico de
cultura e artistas que sempre precisaram sair do seu território para serem reconhecidos. O Espaço Cultural é um coletivo de mulheres
negras e LGBTQIA+ que constrói dentro da comunidade suportes de como disseminar a cultura, articulando lugares para ensaios,
produzindo eventos possibilitando aos artistas uma forma de disseminar seus trabalhos. Durante a pandemia, o coletivo fortaleceu a
cena cultural independente através das redes sociais com o projeto “Cultura de Favela” que entrevistou diversos artistas, de diversos
segmentos, contando suas histórias de vida e trabalho. O grande foco do coletivo é construir um espaço físico onde possa aglutinar
todas as vertentes de trabalho do Espaço Cultural das Marias que são: fotografia, educação social, produção cultural, feiras… Tudo com
o intuito de dar o devido valor a quem faz arte nas periferias.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo Espaço Cultural das Marias, solicitamos a
aprovação deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004903/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para a banda
Vício Louco, na figura de seus representantes, Leydson Santos da Silva (Dedesso) e Enio Sousa Silva, pelos 20 anos de história na
música brega.

Justificativa

Vício Louco é uma das bandas pioneiras no movimento Brega, com mais de 20 anos e com a mesma formação. A Banda Vício Louco
começou como uma brincadeira de uns amigos no mês de novembro de 2002, assim demos o nome da banda. Temos como cantores
Leydson, Nadja e Conceição, sendo essa a primeira e única formaçãoda banda. Assim seguimos nossa trajetória a mais de 20 anos
trazendo alegria aos Pernambucanos embalados ao som de grandes sucessos como Obsessão, Frio da Solidão, Alucinações, Pica Pau



Recife, 21 de setembro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIX • N0 177 – 5
e etc... Estamos sempre presentes em eventos tanto na cidade do Recife como na região metropolitana e no interior.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pela banda Vício Louco, solicitamos a aprovação
deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004904/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para a Fruto de
Favela, na figura de sua representante, Débora Paixão, pela sua atuação na cidade de Paulista.

Justificativa

O Fruto de Favela surgiu em 2015 através da inquietação dos jovens da comunidade do Jacaré, em Maranguape I, Paulista/PE,
buscarem melhorias para transformar as suas realidades. Vivendo entre o alto índice de violência no território, falta de oportunidades,
saneamento básico precário, entre outras vulnerabilidades sociais, os jovens ativistas tinham esperança que através da luta, incidência
política e intervenções comunitárias, conseguiriam alcançar resultados importantes para a periferia. Iniciamos com ações pequenas com
as crianças de atletismo e hoje geramos intervenções tecnológicas, pedagógicas, ambientais e políticas nas comunidades da cidade do
Paulista. O corpo do Fruto de Favela é uma equipe jovem que possui em sua maioria mulheres negras, jovens e das periferias. São 14
líderes e co-lideres e mais de 40 voluntários. O grupo representa, também, uma iniciativa jovem e inovadora que traz um grupo atento
e comprometido com essa transformação, buscando causar uma revolução vinda da periferia para a periferia.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo O Fruto de Favela, solicitamos a aprovação
deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004905/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para Rede
Tumulto, na figura de sua representante Elizabeth Fernanda Lima Paixão, pelo seu importante serviços para a população
pernambucana.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Elizabeth Fernanda Lima Paixão, representante.

Justificativa

A Rede Tumulto é uma rede de articulação que tem o intuito de trabalhar com diversas pessoas e temáticas. Surgiu em novembro de
2019, idealizado por três profissionais jovens negros da periferia, que trabalham com a área de comunicação e tecnologia (vídeo,
fotografia, design, entre outros). Com o intuito de expandir o diálogo com outros grupos-pessoas-espaços nomeando ações que já
realizavam em várias comunidades desde 2010. Como exemplo: formação e produção de conteúdos e a inclusão da periferia na área
da comunicação, arte e tecnologia. Com isso estimular o senso crítico e olhar sobre o conceito de políticas públicas e questionar os
direitos básicos que nos são negados. Além dos pontos citados, a Rede busca criar um diálogo entre os coletivos de comunicação e
outros existentes na cidade com o intuito de unir gritos e forças e tumultuar a cidade com as pautas vigentes, além de buscar unificar
as forças e estratégias através de três linhas de ação: formação de comunicação e olhar politico com crianças e adolescentes; auto
cuidado das mulheres de favela; e produção de conteúdos em rede online e rede offline com outras lideranças, grupos e coletivos de
favela.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pela Rede Tumulto, solicitamos a aprovação
deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004906/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado Votos de Aplausos para o
Movimento dos Trabalhadores e Trabalhadoras Sem Teto, na figura de sua representante, Isis Thayzi Silva de Souza, por reconhcer
o MTST como um agente fundamental para o combate as desigualdades sociais no estado de Pernambuco, sobretudo para o combate
a fome e ao direito à cidade.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Isis Thayzi Silva de Souza, representante.

Justificativa

O Movimento dos Trabalhadores Sem-Teto (MTST) é um movimento de caráter social, político e popular fundado em 1997 que
advoga principalmente pelo direito à moradia, pela reforma urbana e pela diminuição da desigualdade social. Inicialmente
organizado como um setor urbano do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) numa época em que a população
brasileira se concentrava cada vez mais nas cidades, o MTST surgiu em decorrência das dificuldadencontradas com a falta de
moradia adequada nas periferias dos grandes centros urbanos. Sua forma de atuação principal é a ação direta através
da ocupação de bens imóveis que não atendem à sua função social, tendo também consolidado seu protagonismo entre os
movimentos sociais através de manifestações e protestos a partir das Jornadas de Junho. Atualmente o movimento organiza 55
mil famílias em 14 estados do Brasil. No contexto da pandemia se notabilizou no combate à fome, a partir da abertura de dezenas
de cozinhas solidárias em todo o Brasil.
Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo Movimento dos Trabalhadores Sem Teto,
solicitamos a aprovação deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004907/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que sejaenviado Votos de Aplausos para o SOS
CORPO - Instituto Feminista para a Democracia, na figura de sua representante, Carmen Silvia Maria da Silva, pelos 40 anos de trabalho
feminista para enfrentar as desigualdades de gênero, raça e classe nas quais nós mulheres vivemos.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Carmen Silvia Maria da Silva, representante.

Justificativa

Em 1981, um grupo de mulheres fundou em Pernambuco, no Nordeste do Brasil, uma organização que se chamou SOS Corpo - Grupo
de Saúde da Mulher. Militantes do movimento feminista, profissionais de várias áreas trabalhando em lugares diversos queriam, naquele
momento, inventar uma outra forma de articular projetos políticos com projetos profissionais. Mais do que isso, queriam trabalhar as
questões políticas e sociais com outras mulheres; experimentar novos meios de educação popular para a cidadania e para a
transformação social; produzir conhecimento e criar experiências alternativas; construir novos direitos, através do fortalecimento da luta
coletiva, voltados para a liberdade e a igualdade das mulheres, considerando a superação das desigualdades enfrentadas pelas
mulheres como questão principal para fundamentar as estratégias de ação da nova organização que se formava.
O SOS CORPO - Instituto Feminista para a Democracia - como passou a ser chamado a partir de 2003, é uma organização que,
guardando os compromissos de sua origem, segue atuando em prol da democracia no país, defendendo a igualdade de gênero e raça
com justiça social e ambiental. atua na defesa dos direitos civis, políticos, sociais, econômicos, culturais e ambientais que fortalecem a
cidadania das mulheres e fazem avançar a transformação social.
Assim como outras organizações feministas, o SOS CORPO se forma nesse processo, ao mesmo tempo em que, em uma relação
dialética, a existência dessas organizações feministas alarga e reestruturam o sentido da democracia e da cidadania. Na abordagem
que orienta a ação institucional, a democracia política está inextricavelmente associada a democracia como uma forma de organização
de toda vida social. Em outras palavras, pode-se dizer que nessa perspectiva a democracia está relacionada à transformação das
relações políticas, das relações sociais, e da relação produção/reprodução e natureza.

Ante o exposto e entendendo que é necessário o reconhecimento do trabalho realizado pelo SOS CORPO - Instituto Feminista para a
Democracia, solicitamos a aprovação deste requerimento aos(às) nossos(nossas) ilustres pares.

Sala das Reuniões, em 14 de Setembro de 2022.

Juntas 
Deputada

Requerimento Nº 004908/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado nas atas de trabalho desta Casa
um VOTO DE PESAR pelo falecimento da Ilustríssima Senhora Professora Inez Maria Fornari de Souza, no dia 12 de setembro do
corrente ano.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Magnífico Senhor Professor Alfredo Macedo Gomes, Reitor da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE; à Ilustríssima Senhora
Maria Erivalda dos Santos Torres, Presidenta do Centro Paulo Freire de Estudos e Pesquisas.

Justificativa

A professora Inez Maria Fornari de Souza faleceu no último dia 12, deixando três filhos. Ela era licenciada em letras e mestre em
literatura, pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE. Dentre suas atividades acadêmicas, destacam-se sua atuação como
professora no Colégio de Aplicação e como diretora de extensão e ação comunitária da Faculdade Frassinetti do Recife.
Ela sempre foi atuante nos trabalhos sociais desenvolvidos junto as comunidades mais pobres do Recife. Vale ressaltar, a sua intensa
dedicação, nos últimos anos ao Centro Paulo Freire de estudos e pesquisas da UFPE.
Este requerimento, é um gesto simbólico de reconhecimento das atividades desenvolvidas por essa ilustres professora. Esta proposição,
espera contar com o apoio dos ilustres Pares desta Casa.

Sala das Reuniões, em 15 de Setembro de 2022.

Teresa Leitão
Deputada

Requerimento Nº 004909/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja enviado um Voto de Aplauso ao Poeta
Eduardo Lopes de Mendonça, pelos seus 42 anos como poeta, por levar sua arte a todos recantos do Brasil, cantando em encantando
a todos com sua viola.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
Exmo. Senhor Dr. Oscar Paes Barreto Neto, Secretario de Cultura do Estado de Pernambuco; Exmo. Senhor Dr. Severino Pessoa,
Presidente da Fundarpe; Ilmo. Senhor Eduardo Lopes de Mendonça, Poeta.

Justificativa

Nascido no dia 10 de junho de 1963 na fazenda Califórnia em Machados, filho de José Lopes de Mendonça e Severina Lima de
Mendonça, trabalhou desde de cedo como agricultor e cantador, em1980 começou a fazer seus primeiros versos sempre amou a viola
e os repentes, se tornando esse poeta que encanta a todos até hoje, já levou a sua arte para mais de 19 Estados, morou em várias
cidades, porém, hoje há mais de 20 anos não sai da sua terra natal.
Nunca teve outra profissão, senão a de agricultor e cantador levando a beleza e a maestria a todos que se encantam com o tocar da
viola e dos seus repentes.
Sendo assim solicito aos meus ilustres pares a aprovação deste voto de aplauso como uma forma de parabenizar o Poeta Eduardo
Lopes de Mendonça, nos seus 42 anos de sucesso cantando e declamando além de muito trabalho, dedicação e principalmente de
muito amor do seus familiares.

Sala das Reuniões, em 15 de Setembro de 2022.

Antônio Moraes
Deputado

Requerimento Nº 004910/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de congratulações ao 1º Grupamento de Bombeiros pela passagem do seu 44º aniversário, comemorado
em outubro do ano corrente.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Exmo. Sr. Paulo Henrique Saraiva Câmara, Governador do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de Barros,
Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Rogério Antônio Coutinho da Costa, Comandante Geral do Corpo
de Bombeiros Militar de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Tenente Coronel QOC/BM Adriano Cunha de França, Comandante do 1º
Grupamento de Bombeiros.

Justificativa

O presente requerimento visa congratular o 1º Grupamento de Bombeiros (1º GB), subordinado diretamente ao Comando Operacional
do Interior 1 da Diretoria Integrada do Interior 1, pela passagem do seu 44º aniversário, comemorado em outubro do ano corrente. É
denominado de Grupamento Monte das Tabocas.
Desde sua fundação até a configuração atual, o Corpo de Bombeiros em Vitória de Santo Antão passou por mudanças que incluíram
sua reestruturação, adaptação e troca de nomenclatura. As alterações ocorreram devido aos rumos do Corpo de Bombeiros Militar de
Pernambuco ao longo dos anos.
O início foi em outubro de 1978, como Destacamento de Bombeiros da Polícia Militar do 2°GI-Curado, passando, em 1981, para a
denominação de 4º Grupamento de Incêndio (4ºGI), de Caruaru. Em 30 de setembro de 1989, a sede atual foi inaugurada – 2ªSCI/4ºGI,
localizada na PE 045, KM 02, na Av. Lídia Queiroz, em Vitória de Santo Antão. O Decreto nº 12.614, de 29 de junho de 2004, determinou
que o 4º GB mudasse sua sede de Caruaru para Vitória de Santo Antão, evoluindo, dessa forma, da condição de Seção de Bombeiros
para a de Grupamento de Bombeiros. Atualmente, as seções subordinadas ao 1º GB são a 2ªSB e a 3ªSB, situadas, respectivamente,
nos municípios de Palmares e Gravatá.
Entre as atividades desenvolvidas estão o combate e a extinção de incêndios; atendimento pré-hospitalar; salvamento aquático, em
alturas e terrestre; busca, resgate e a proteção de vidas e bens em locais sinistrados; execução de ações de defesa civil e proteção do
meio ambiente, além de prestação de socorro em caso de inundações, desabamentos, acidentes em geral, como também em situações
de catástrofes e calamidades públicas, dentro de sua área de atuação. Conta com efetivo atual de 118 bombeiros militares, entre oficiais
e praças.
Sua área de atuação compreende 27 municípios: Vitória de Santo Antão, Amaraji, Escada, Gravatá, Pombos, Primavera, Chã de Alegria,
Glória do Goitá, Chã Grande, Palmares, Sirinhaém, Água Preta, Barreiros, Belém de Maria, Catende, Gameleira, Jaqueira, Joaquim
Nabuco, Maraial, Quipapá, Ribeirão, Rio Formoso, São Benedito do Sul, São José da Coroa Grande, Tamandaré, Xexéu e Cortês.
Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

Requerimento Nº 004911/2022
Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta
Casa, no dia de hoje, um voto de aplausos aos policiais militares do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI) que
participaram de operação, realizada no último dia 13 de setembro, no município de Taquaritinga do Norte.
Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento
ao Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara; ao Exmo. Sr. Humberto Freire de Barros, Secretário
de Defesa Social do Estado de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Coronel José Roberto de Santana, Comandante Geral da Polícia Militar
de Pernambuco; ao Exmo. Sr. Major PM Aristóteles, Comandante do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI);
ao Sr. Charles Oliveira Lima, 2º sargento do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Jamesson José de
Oliveira Júnior, Cabo do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Paulo Cézar Cirilo Gonçalves, Cabo
do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Saulo Barbosa dos Santos, Cabo do Batalhão Especializado
de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Luis Santos Silva, Cabo do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI);
ao Sr. Malquias José da Silva, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Brunno Sheldon
Coelho Dias, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. José Lamartino Arruda Araújo, Soldado
do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Everaldo Tavares da Silva, Soldado do Batalhão



6 – Ano XCIX • N0 177 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 21 de setembro de 2022
Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Regis Silva de Lima, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento
do Interior (BEPI); ao Sr. Ricardo Ferreira de Melo, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr.
João Carlos Fernandes de Melo, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI); ao Sr. Patric Ramon
Costa de Melo, Soldado do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI).

Justificativa

O presente requerimento visa congratular o efetivo do Batalhão Especializado de Policiamento do Interior (BEPI) pela ação exitosa, no
dia 13 de setembro do corrente ano, contra assaltantes no município de Taquaritinga do Norte.
Indivíduos armados assaltaram agência do Banco do Brasil no município de Taquaritinga do Norte no dia 13 de setembro de 2022. Após
intensa troca de tiros com o efetivo da Guarda Municipal da cidade, adentraram uma região de mata conhecida por Várzea Grande. O
efetivo do BEPI, de serviço na localidade, após incursões e buscas encontrou e prendeu três indivíduos armados escondidos no
matagal, que foram identificados como participantes nas atividades criminosas. Após novas buscas, e seguindo rastros deixados no local
do delito, o efetivo se deparou com um quarto indivíduo envolvido, detendo-o logo em seguida.
Na operação foram apreendidos revólveres calibre .38, munições intactas e deflagradas, celular e carregador. Os detidos juntamente
com o material apreendido foram encaminhados para Delegacia de Polícia de Taquaritinga do Norte, onde foram tomadas as
providências legais cabíveis por parte da autoridade de Polícia Judiciária.
Ante o exposto, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Reuniões, em 19 de Setembro de 2022.

Eriberto Medeiros
Deputado

DISCURSO DO DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES NA REUNIÃO PLENÁRIA SOLENE DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

UMA DAS MAIS BELAS E ANTIGAS DEMONSTRAÇÕES DE FÉ EM DEUS E DE AMOR A JESUS CRISTO DO POVO
PERNAMBUCANO, PRINCIPALMENTE DO RECIFENSE, SE DÁ POR MEIO DE SUA PROFUNDA DEVOÇÃO À NOSSA SENHORA
DO CARMO.
A SANTA DO CARMELO É TÃO QUERIDA E AMADA EM NOSSA TERRA QUE, EM 1908, ELA FOI DECLARADA PADROEIRA DA
CAPITAL PERNAMBUCANA PELO PAPA PIO X, A PEDIDO DA POPULAÇÃO DO RECIFE.
ALGUNS TALVEZ NÃO SAIBAM, MAS, ATÉ ENTÃO, O ÚNICO PROTETOR OFICIAL DA CIDADE ERA SANTO ANTÔNIO.
TODAVIA, AS RAZÕES PELAS QUAIS A VIRGEM DO CARMELO FOI SE TORNANDO CADA VEZ MAIS ADMIRADA PELO NOSSO
POVO COM O PASSAR DO TEMPO, OCUPANDO UM LUGAR ESPECIAL NO CORAÇÃO DOS FIÉIS, SÃO PERFEITAMENTE
RAZOÁVEIS E COERENTES, ALÉM DE COMPLETAMENTE JUSTAS.
E, NUMA NOITE COMO A DE HOJE, EM QUE COMEMORAMOS O CENTENÁRIO DE ELEVAÇÃO DA BASÍLICA DE NOSSA
SENHORA DO CARMO, ELAS MERECEM SER RECORDADAS E EXALTADAS.
ASSIM, EM PRIMEIRO LUGAR, DEVEMOS NOS LEMBRAR DE QUE FOI EM NOSSO ESTADO QUE FOI ERGUIDO O PRIMEIRO
CONVENTO DA ORDEM DOS CARMELITAS NAS AMÉRICAS.
O ANO DE 1580 MARCOU A CHEGADA DOS PRIMEIROS FRADES CARMELITAS AO BRASIL.
E, APENAS QUATRO ANOS DEPOIS, EM 1584, FOI FUNDADO O CONVENTO DE SANTO ANTÔNIO DO CARMO, EM OLINDA,
TORNANDO A ANTIGA CAPITAL PERNAMBUCANA O BERÇO DO CARMELO BRASILEIRO.
DESSE MODO, ERA DAQUI QUE OS MISSIONÁRIOS CARMELITAS PARTIAM PARA ESPALHAR A MENSAGEM DE AMOR DE
JESUS CRISTO PELO INTERIOR E PELO LITORAL DE TODO O NORTE E NORDESTE BRASILEIRO.
A ADORAÇÃO À NOSSA SENHORA DO CARMO, PORTANTO, ENCONTRA RAÍZES PROFUNDAS E ANTIGAS EM NOSSO
ESTADO.
O SÉCULO SEGUINTE FICARIA MARCADO PELA PRESENÇA DOS HOLANDESES EM PERNAMBUCO, EM UM CONTEXTO
HISTÓRICO BASTANTE DELICADO PARA OS CATÓLICOS, QUE SOFRIAM DESCRIMINAÇÃO E PERSEGUIÇÃO POR PARTE
DOS INVASORES.
EM NENHUM MOMENTO, PORÉM, A FÉ DO NOSSO POVO EM NOSSA SENHORA DO CARMO FOI ABALADA.
AO CONTRÁRIO, ELA SE TORNOU CADA VEZ MAIOR DURANTE O PERÍODO DE DOMINAÇÃO HOLANDESA.
AFINAL DE CONTAS, ESSE CULTO MARIANO TEM ALGUMAS PECULIARIDADES MUITO INTERESSANTES, A COMEÇAR PELO
FATO DE QUE SUAS PRIMEIRAS SEMENTES FORAM PLANTADAS NOVE SÉCULOS ANTES DO NASCIMENTO DA VIRGEM
MARIA E DE JESUS CRISTO, QUANDO:
O PROFETA ELIAS, MORANDO NO MONTE CARMELO, NA TERRA SAGRADA, TEVE A VISÃO DA VINDA DA BEM-AVENTURADA
SANTA MÃE DE DEUS.
ELE VIU QUE A VIRGEM MÃE SE ELEVAVA EM UMA PEQUENA NUVEM, TRAZENDO UMA CHUVA PROVIDENCIAL QUE
SALVARIA O POVO DE ISRAEL DE UMA GRANDE SECA QUE AFLIGIA A REGIÃO NA ÉPOCA.
OU SEJA, O CULTO À VIRGEM DO CARMELO É UMA DAS MAIS ANTIGAS VENERAÇÕES À MÃE DE DEUS DE TODO O
CRISTIANISMO, E VEM SE EXPANDINDO NO DECORRER DO TEMPO, ATRAVESSANDO A HISTÓRIA.
DEPOIS DAQUELE EPISÓDIO, INCLUSIVE, GRUPOS EREMITAS CONSTRUÍRAM UMA IGREJA NO MONTE CARMELO, PARA
HOMENAGEAR NOSSA SENHORA, REUNINDO-SE COM O OBJETIVO DE SE DEDICAREM À PENITÊNCIA, À CONTEMPLAÇÃO
E À ORAÇÃO.
CONTUDO, MUITOS SÉCULOS DEPOIS, ELES FORAM OBRIGADOS A FUGIR PARA A EUROPA, PARA ESCAPAR DAS
PERSEGUIÇÕES AOS CRISTÃOS PROMOVIDAS PELOS MUÇULMANOS, QUE OCUPAVAM A TERRA SANTA NAQUELA ÉPOCA.
FOI NO CONTINENTE EUROPEU, MAIS ESPECIFICAMENTE NA INGLATERRA, QUE A DEVOÇÃO À NOSSA SENHORA DO
CARMO GANHOU RELEVOS AINDA MAIORES, SOBRETUDO APÓS SUA APARIÇÃO A SÃO SIMÃO STOCK, A QUEM A VIRGEM
ENTREGOU O SAGRADO ESCAPULÁRIO, DIZENDO-LHE:
“RECEBE, MEU FILHO MUITO AMADO, ESTE ESCAPULÁRIO DE TUA ORDEM, SINAL DE MEU AMOR, PRIVILÉGIO PARA TI E
PARA TODOS OS CARMELITAS: QUEM COM ELE MORRER, NÃO SE PERDERÁ. EIS AQUI UM SINAL DA MINHA ALIANÇA,
SALVAÇÃO NOS PERIGOS, ALIANÇA DE PAZ E DE AMOR ETERNO”.
SOMOS TODOS ETERNAMENTE GRATOS POR ESSE AMOR E ESSA PROTEÇÃO.
FAZEMOS QUESTÃO DE USAR O ESCAPULÁRIO COMO SÍMBOLO DESSA ALIANÇA E DO NOSSO MAIS PROFUNDO AMOR E
RESPEITO À SUA SAGRADA FIGURA E À DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO.
ALÉM DISSO, A RESILIÊNCIA DIANTE DE ADVERSIDADES DE TODOS OS TIPOS, BEM COMO A ESPERANÇA EM DIAS
MELHORES, SÃO CARACTERÍSTICAS INERENTES ÀQUELES QUE CREEM EM NOSSA SENHORA DO CARMO,
INTERMEDIÁRIA DA PROVIDÊNCIA DIVINA.
POR ESSE MOTIVO, E VOLTANDO À ORIGEM DA ORDEM CARMELITA AQUI NO ESTADO, DESDE O PERÍODO HOLANDÊS,
NOS MOMENTOS MAIS DIFÍCEIS E DE MAIORES ANGÚSTIAS E AFLIÇÕES, ERA À NOSSA SENHORA DO CARMO QUE O
NOSSO POVO RECORRIA EM SUAS ORAÇÕES, PEDINDO E RECEBENDO SUA INTERVENÇÃO.
ESSE AMOR FOI SE TORNANDO CADA VEZ MAIS MAIOR À MEDIDA QUE A ORDEM SE EXPANDIA AQUI,
APÓS A EXPULSÃO DOS HOLANDESES, EM 1654, A ORDEM DO CARMO SE ESTABELECEU NO RECIFE, RECEBENDO A
DOAÇÃO DO PALÁCIO DA BOA VISTA, UMA DAS RESIDÊNCIAS DO CONDE MAURÍCIO DE NASSAU.
E FOI NESSA REGIÃO, NO BAIRRO DE SANTO ANTÔNIO, QUE OS PADRES CARMELITAS DESENVOLVERAM, COM O PASSAR
DO TEMPO, O BELÍSSIMO COMPLEXO ARQUITETÔNICO COMPOSTO PELA IGREJA DE SANTA TEREZA DA ORDEM
TERCEIRA DO CARMO, PELA BASÍLICA E PELO CONVENTO - MONUMENTOS TOMBADOS, DE ELEVADÍSSIMA IMPORTÂNCIA
HISTÓRICA, CULTURAL E RELIGIOSA PARA RECIFE, PARA O ESTADO E PARA O BRASIL.
NO CONVENTO, POR EXEMPLO, ENCONTRA-SE SEPULTADO FREI CANECA, HERÓI DA REVOLUÇÃO PERNAMBUCANA DE
1817 E MÁRTIR DA CONFEDERAÇÃO DO EQUADOR.
A EDIFICAÇÃO TAMBÉM TEVE DIVERSAS UTILIZAÇÕES NO DECORRER DO TEMPO:
ABRIGOU O HOSPITAL MILITAR, O LICEU PROVINCIAL, A SOCIEDADE DE MEDICINA DE PERNAMBUCO, A BIBLIOTECA
PROVINCIAL E O INSTITUTO ARQUEOLÓGICO, HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE PERNAMBUCO, TENDO SIDO CONHECIDO,
EM RAZÃO DESSES DIVERSOS USOS, COMO A “CASA DAS MUITAS HISTÓRIAS”.
A BASÍLICA, POR SUA VEZ, É DOTADA DE UMA BELEZA ÍMPAR.
SUA FACHADA, BASTANTE ELEGANTE, É EM ESTILO ROCOCÓ.
SUA TORRE, DE 50 METROS, É A MAIS ALTA EM ESTILO BARROCO DO BRASIL, SENDO ADORNADA, AINDA, POR UM DOS
MAIS ELABORADOS BULBOS DESSE ESTILO NO PAÍS.
EM SEU INTERIOR, A DECORAÇÃO EM TALHA DOURADA E A ESTATUÁRIA SÃO DE VALOR INESTIMÁVEL, DESTACANDO-SE
A CAPELA-MOR E SEU FABULOSO RETÁBULO COM IMAGENS DE NOSSA SENHORA DO CARMO E DOS PROFETAS ELIAS E
ELISEU.
ENTRETANTO, NADA É MAIS RICO, MAIS BELO OU MAIS VALIOSO DO QUE A PROFUNDA SENSAÇÃO DE PAZ E DE LIGAÇÃO
COM DEUS, COM JESUS CRISTO E COM NOSSA SENHORA QUE A BASÍLICA CONSEGUE TRANSMITIR PARA TODOS OS
FIÉIS.
ESSE SENTIMENTO SE TORNA AINDA MAIS FORTE DURANTE O MÊS DE JULHO, QUANDO COMEMORAMOS A FESTA DE
NOSSA SENHORA DO CARMO, QUE NESTE ANO CHEGOU À SUA EDIÇÃO DE NÚMERO 326.
NESSA ÉPOCA DO ANO, SOBRETUDO NO DIA 16, NA DATA CONSAGRADA À SANTA, UMA MULTIDÃO DE FIÉIS RENDE À
VIRGEM DO CARMO SUAS MAIS PURAS HOMENAGENS E SEUS MAIS SINCEROS AGRADECIMENTOS PELAS GRAÇAS
ALCANÇADAS.
É EMOCIONANTE VER O ENORME CARINHO QUE O POVO RECIFENSE DEVOTA À PADROEIRA DA CIDADE.
TODAS ESSAS DEMONSTRAÇÕES DE AMOR, SEM SOMBRA DE DÚVIDAS, FORAM LEVADAS EM CONSIDERAÇÃO PELO
PAPA BENTO XV, NO INÍCIO DO SÉCULO PASSADO.
EM 1919, SUA SANTIDADE PROMOVEU A COROAÇÃO CANÔNICA DA IMAGEM DE NOSSA SENHORA DO CARMO,
EXALTANDO SEU CARÁTER SAGRADO.

E, EM 1922, UM SÉCULO ATRÁS, O MESMO PAPA BENTO XV ELEVOU A IGREJA DE NOSSA SENHORA DO CARMO À
HONROSA CONDIÇÃO DE BASÍLICA.
ESSE TÍTULO APENAS PODE SER CONFERIDO POR SUA SANTIDADE E COSTUMA SER CONCEDIDO ÀS IGREJAS QUE SE
DESTACAM:
PRIMEIRO, PELA VENERAÇÃO QUE LHE DEVOTAM OS CRISTÃOS; DEPOIS, POR SUA IMPORTÂNCIA HISTÓRICA, E, POR
FIM, PELA BELEZA ARTÍSTICA DE SUA ARQUITETURA E DECORAÇÃO.
TUDO ISSO ESTÁ PRESENTE NA SAGRADA BASÍLICA DE NOSSA SENHORA DO CARMO:
UM DOS MAIS IMPORTANTES, ANTIGOS E REPRESENTATIVOS SÍMBOLOS DE RELIGIOSIDADE DO POVO PERNAMBUCANO
E RECIFENSE, E QUE TEMOS A SATISFAÇÃO DE HOMENAGEAR NESTA REUNIÃO SOLENE, CELEBRADA EM
COMEMORAÇÃO AO CENTENÁRIO DE SUA ELEVAÇÃO A BASÍLICA.
ESSE RECONHECIMENTO TROUXE MUITA ALEGRIA NÃO APENAS AOS DEVOTOS DE NOSSA SENHORA DO CARMO OU AOS
CATÓLICOS DO ESTADO, MAS A TODA SOCIEDADE PERNAMBUCANA.
AGRADECEMOS, ASSIM, À PRESENÇA DE TODAS E DE TODOS QUE COMPARECERAM A ESTA SOLENIDADE;
E, NA PESSOA DO FREI ROSENILDO ALEXANDRE, REITOR DA BASÍLICA, GOSTARÍAMOS DE PARABENIZAR TODAS AS
PESSOAS QUE CONTRIBUEM PARA PRESERVAR ESSE VERDADEIRO PATRIMÔNIO NACIONAL E DO POVO
PERNAMBUCANO, QUE TÃO BELAMENTE EXALTA A DEUS, A JESUS CRISTO E A NOSSA SENHORA DO CARMO.

DISCURSO DO DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES NA REUNIÃO PLENÁRIA SOLENE DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

É COM MUITA SATISFAÇÃO QUE RECEBEMOS, NESTA CASA LEGISLATIVA, CADA UMA DAS SENHORAS E CADA UM DOS
SENHORES PARA PROMOVERMOS, NESTA REUNIÃO SOLENE, A ENTREGA DO TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
PERNAMBUCANO PARA O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS:
MÉDICO ONCOLOGISTA, PROFESSOR UNIVERSITÁRIO, EX-SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO (UFPE) E ATUAL DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UFPE, A
CENTENÁRIA FACULDADE DE MEDICINA DO RECIFE.
O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS NASCEU NO DIA 02 DE MARÇO DE 1974, NA CIDADE DE MACEIÓ, A BELA CAPITAL DO
ESTADO DAS ALAGOAS.
PORÉM, AINDA MUITO NOVO MUDOU-SE PARA O RECIFE, AOS 2 ANOS DE IDADE, ACOMPANHANDO SUA MÃE, IVA TAVARES
DA COSTA MATTOS, E O SEU PAI, LUIZ ALBERTO REIS MATTOS, ESPECIALISTA DO SETOR ENERGÉTICO COM LONGA
FICHA DE SERVIÇOS PRESTADOS À CHESF.
DESDE CEDO, APRENDEU COM OS SEUS PAIS A IMPORTÂNCIA DE VALORES COMO A DEDICAÇÃO AO ESTUDO E AO
TRABALHO E, SOBRETUDO, DOS VALORES HUMANOS, A TER SENSO DE JUSTIÇA, A CULTIVAR A EMPATIA E QUERER CUIDAR
DO PRÓXIMO.
POR ISSO, DESDE NOVO SE INTERESSOU PELA MEDICINA, A “ARTE DA CURA”.
DESSE MODO, EM 1992, O DR. LUIZ ALBERTO INICIOU SUA GRADUAÇÃO NO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UFPE:
MESMA INSTITUIÇÃO PELA QUAL ELE VEM, DESDE 2010, PRESTANDO INESTIMÁVEIS SERVIÇOS À COMUNIDADE
ACADÊMICA E À SOCIEDADE PERNAMBUCANA, SEJA COMO MÉDICO, PROFESSOR, GESTOR HOSPITALAR E, MAIS
RECENTEMENTE, DESDE JULHO DO ANO PASSADO, PARA SER PRECISO, COMO DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA
DO RECIFE, ELEITO PELOS SEUS PARES.
PORÉM, ANTES DESSE GESTO DE CONFIANÇA E DESSE MERECIDO RECONHECIMENTO, HOUVE UMA CONSTANTE
CAPACITAÇÃO DE SUA PARTE E UMA GRANDE JORNADA, DE MUITO ESTUDO E TRABALHO, QUE NÓS GOSTARÍAMOS DE
DESTACAR BREVEMENTE AGORA.
O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS SE FORMOU EM 1998. TODAVIA, ANTES DISSO, AINDA NO MEIO DE SUA GRADUAÇÃO, EM
1996, ELE TEVE A OPORTUNIDADE DE PARTICIPAR DE UM PROGRAMA DE EXTENSÃO NA UNIVERSIDADE DO TEXAS, NOS
ESTADOS UNIDOS, EM ONCOLOGIA:
ÁREA PELA QUAL JÁ DEMONSTRAVA GRANDE INTERESSE E EM QUE SE TORNOU UM DOS MAIS RENOMADOS
PROFISSIONAIS DE NOSSO ESTADO E DO BRASIL.
PARA TANTO, APÓS UMA PRIMEIRA ESPECIALIZAÇÃO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS FEZ SUA RESIDÊNCIA MÉDICA
EM ONCOLOGIA, PELO INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER (INCA), ENTRE 2001 E 2004.
ATO CONTÍNUO, ATUOU COMO MÉDICO ONCOLOGISTA E PRECEPETOR DE RESIDENTES DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.
ENTRE 2006 E 2010, REALIZOU SEU MESTRADO PELA FUNDAÇÃO ANTÔNIO PRUDENTE / HOSPITAL A.C.CAMARGO
CANCER CENTER, EM SÃO PAULO.
EM PARALELO, E TAMBÉM A PARTIR DE 2006, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS JUNIOR PASSOU A COLABORAR COMO
ONCOLOGISTA E PRECEPTOR DE RESIDENTES NO HOSPITAL OSWALDO CRUZ, DA UPE.
PELA UNIVERSIDADE PERNAMBUCANA, INCLUSIVE, ELE OBTEVE UM MBA EM “GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E
ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR”, PREPARANDO-SE PARA ESSE OUTRO TIPO DE ATUAÇÃO, PELO QUAL ELE TAMBÉM É
RECONHECIDO POR SUA COMPETÊNCIA E GOZA DE GRANDE PRESTÍGIO.
NO ANO DE 2010, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS INGRESSOU, COMO MÉDICO ONCOLOGISTA, NO QUADRO DO HOSPITAL
DAS CLÍNICAS DA UFPE, E, A PARTIR DE 2013, PASSOU A CHEFIAR UNIDADE DE ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA DESTA
RENOMADA ENTIDADE DE SAÚDE E ENSINO, CARGO QUE OCUPOU POR SETE ANOS, TENDO SIDO FUNDADOR E
PRECEPTOR DA PRIMEIRA RESIDÊNCIA EM CANCEROLOGIA DO HOSPITAL.
EM 2016, ELE INICIA OUTRO VÍNCULO COM A UNIVERSIDADE, AO SE TORNAR PROFESSOR DA FACULDADE DE MEDICINA
DO RECIFE, BEM COMO PESQUISADOR DO LABORATÓRIO DE IMUNOPATOLOGIA KEIZO ASAMI, O LIKA.
ALÉM DISSO, ENTRE 2014 E 2018, ELE REALIZOU O SEU DOUTORADO PELA MESMA INSTITUIÇÃO UNIVERSITÁRIA.
OU SEJA, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS VIVEU E VIVE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO EM SUA
COMPLETUDE, DE TODAS FORMAS POSSÍVEIS E IMAGINÁVEIS, O QUE TEM SIDO ÓTIMO PARA A POPULAÇÃO
PERNAMBUCANA.
DESTACAMOS, AINDA, QUE, EM PARALELO A TODAS ESSAS ATIVIDADES, O MÉDICO TAMBÉM APRESENTA, EM SEU
CURRÍCULO, DIVERSOS PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO REALIZADOS EM INSTITUIÇÕES RENOMADAS
INTERNACIONALMENTE, A EXEMPLO:
DA MAYO CLINIC, NOS ESTADOS UNIDOS, E DA UNIVERSIDADE DE OXFORD, NO REINO UNIDO, ALÉM DE SER MEMBRO
DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE ONCOLOGIA CLÍNICA (SBOC), DA SOCIEDADE EUROPEIA DE ONCOLOGIA CLÍNICA E DA
SOCIEDADE AMERICANA DE ONCOLOGIA CLÍNICA.
MINHAS AMIGAS E MEUS AMIGOS, POR REUNIR TODAS ESSAS COMPETÊNCIAS, DURANTE O DESAFIADOR ANO DE 2020,
MARCADO PELA ECLOSÃO DA PANDEMIA PROVOCADA PELO NOVO CORONAVÍRUS, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS FOI
INDICADO PELO REITOR DA UFPE PARA ASSUMIR O CARGO DE SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA
UNIVERSIDADE.
DURANTE O PERÍODO MAIS CRÍTICO DA PANDEMIA, O HOSPITAL CHEGOU A RECEBER PACIENTES DE OUTROS ESTADOS,
OFERECENDO O MELHOR TRATAMENTO POSSÍVEL, DE FORMA HUMANIZADA E BASEADO NA CIÊNCIA.
ALÉM DISSO, COM O DR. LUIZ ALBERTO À FRENTE, O HOSPITAL DAS CLÍNICAS FOI RECONHECIDO COMO A MELHOR
FILIAL DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, A EBSERH, NA CATEGORIA SUSTENTABILIDADE
FINANCEIRA, MOSTRANDO QUE É POSSÍVEL ALIAR GESTÃO PÚBLICA COM QUALIDADE E EFICIÊNCIA.
ENTRETANTO, O MAIS IMPORTANTE A SE DESTACAR É QUE, SOB SUA ADMINISTRAÇÃO, O HOSPITAL DAS CLÍNICAS
SEMPRE CORRESPONDEU ÀS DEMANDAS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO PERNAMBUCANA, SOBRETUDO NO CENÁRIO DA
PANDEMIA, AO MESMO TEMPO EM QUE GARANTIU O EXERCÍCIO DE SUA VOCAÇÃO, REALIZANDO PESQUISAS E
FORMANDO PROFISSIONAIS DE SAÚDE NÃO APENAS EXTREMAMENTE QUALIFICADOS, MAS QUE PRATICAM UMA
MEDICINA HUMANIZADA.
FOI JUSTAMENTE NESSA ÉPOCA QUE NÓS APRESENTAMOS O PROJETO QUE SE TRANSFORMOU NA RESOLUÇÃO Nº
1.731, DE 25 DE MARÇO DE 2021, QUE CONCEDEU, DE MANEIRA MUITO JUSTA, A CIDADANIA PERNAMBUCANA AO MÉDICO
LUIZ ALBERTO MATTOS.
EM RAZÃO DA PANDEMIA E DE DESENCONTROS NA AGENDA DE AMBOS, APENAS NA NOITE DE HOJE ESTAMOS TENDO A
OPORTUNIDADE E A HONRA DE LHE ENTREGAR ESSE TÍTULO EM MÃOS.
PORÉM, NESSE INTERVALO DE APENAS UM ANO, O NOSSO HOMENAGEADO SE TORNOU AINDA MAIS MERECEDOR
DESSA CONDECORAÇÃO, NA MEDIDA EM QUE FOI CONVOCADO E ELEITO, PELOS SEUS ILUSTRES PARES, PARA ASSUMIR
MAIS UM GRANDE DESAFIO: SER O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UFPE.
A FACULDADE DE MEDICINA DO RECIFE COMPLETA 102 ANOS NO MÊS QUE VEM.
EM UM MOMENTO COMO ESTE, É IMPORTANTE QUE HAJA UM RESGATE E UMA VALORIZAÇÃO DE SUA HISTÓRIA, DE SUAS
TRADIÇÕES E DE SUA IDENTIDADE.
CONTUDO, AINDA MAIS IMPORTANTE É REUNIR TODO ESSE APRENDIZADO DO PASSADO COM AS BOAS PRÁTICAS DO
PRESENTE E COM UM OLHAR VOLTADO PARA O FUTURO, SEMPRE PENSANDO NO BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO.
E, DA MESMA FORMA QUE SEUS COLEGAS, NÓS NÃO TEMOS DÚVIDAS DE QUE O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS É A PESSOA
MAIS CAPACITADA PARA LIDERAR ESTE PROCESSO, SOBRETUDO NESSE CENÁRIO EM QUE A UNIVERSIDADE PÚBLICA
SOFRE CONSTANTES ATAQUES.
ENTRETANTO, MESMO DIANTE DE TODAS ESSAS DIFICULDADES, A FACULDADE DE MEDICINA DO RECIFE CONTINUA
EXERCENDO, COM EXCELÊNCIA, SUAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO:
FORMANDO PROFISSIONAIS HUMANIZADOS, ATENTOS ÀS NECESSIDADES DA COMUNIDADE E AOS PRINCÍPIOS DO SUS,
E CIENTE DE QUE, COMO INSTITUIÇÃO, CUMPRE UM PAPEL DE PROTAGONISTA PARA A TRANSFORMAÇÃO ECONÔMICA
E SOCIAL DO ESTADO.
MAIS UMA VEZ, REITERAMOS QUE NÃO HÁ MELHOR PROFISSIONAL PARA CONDUZIR TÃO IMPORTANTE ENTIDADE, EM
UM MOMENTO COMO ESTE, QUANTO O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS.
AFINAL DE CONTAS, O NOSSO HOMENAGEADO VEM COMPROVANDO, AO LONGO DE TODA A SUA TRAJETÓRIA ACADÊMICA
E PROFISSIONAL, SUA DEDICAÇÃO POR UMA MEDICINA HUMANIZADA E SEU AMOR POR UMA EDUCAÇÃO
TRANSFORMADORA.
DESSA FORMA, A SOCIEDADE PERNAMBUCANA SÓ TEM A AGRADECER POR ELE VIR EXERCENDO SUAS ATIVIDADES
COMO DOCENTE, MÉDICO E GESTOR AQUI EM NOSSO ESTADO.
COM A CONCESSÃO DA CIDADANIA PERNAMBUCANA, O NOSSO POVO PROCURA LHE RETRIBUIR POR TUDO ISSO, E AO
PRESTARMOS ESTA MERECIDA HOMENAGEM NA NOITE DE HOJE, NÓS TAMBÉM.
PARABENIZAMOS, ASSIM, O DR. LUIZ ALBERTO MATTOS, POR ESSE JUSTO RECONHECIMENTO QUE LHE FOI CONFERIDO
COMO CIDADÃO PERNAMBUCANO, E ESTENDEMOS AS NOSSAS FELICITAÇÕES A TODOS OS SEUS FAMILIARES E AMIGOS.

Discursos


